別紙様式
平成24年度当初予算　　　支出科目　款：総務費　項：企画開発費　目：交通対策費
	事業名:地方鉄道再生計画支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


　　　　　　　（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　　都市建築部　公共交通課　鉄道・バス担当　電話番号：058-272-1111（内2732）

　　　　E-mail：c11134@pref.gifu.lg.jp
	事業費 


　要求額：47,024千円（前年度予算額：59,456千円）

	事業内容


	１　事業の内容


　県内第三セクター鉄道事業者が、実施する安全運行確保に必要な線路、電路、車両に関わる維持修繕事業に要する経費を補助する。
　維持修繕事業に補助を行うことで、安全性確保とともに、鉄道事業者の負担が軽減され収支改善にもつながるため、存続支援の側面的効果もある。
	２　所要経費


　
	
	樽見鉄道
	明知鉄道
	長良川鉄道
	合計

	事業費
	 9,420
	24,628
	60,000
	94,048

	補助金額
	4,710
	12,314
	30,000
	47,024


 【補助率】原則2/5 （鉄道事業者の実績が一定の要件を満たす場合は1/2）
  事業費と補助金額の差額は、沿線市町及び鉄道事業者で負担する。
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


　Ⅱ ふるさと岐阜県の資源を活かした活力づくり
　　４ 人が集まり、経済が循環する、拠点性の高い地域をつくる。
　　・第三セクター鉄道について、行政や事業者の他、地域住民、商店街、商業施設、病院、企業、学校など様々な主体が参画し、地域全体で三セク鉄道を支える取組を促進するとともに、事業者が実施する安全対策を支援する。

	２　これまでの取組状況


　各第三セクター鉄道において、安全性の確保に必要な維持修繕事業が着実に行われた。
　【交付実績】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
	
	H19
	H20
	H21
	H22
	H23(見込)

	樽見
	20,155
	16,006
	18,228
	11,049
	14,990

	明知
	15,546
	17,400
	16,801
	19,446
	17,020

	長良川
	33,998
	34,300
	31,091
	29,005
	27,446

	合計
	69,699
	67,706
	66,120
	59,500
	59,456


	３　これまでの取組に対する評価


　着実な維持修繕事業が行われることで、鉄道の安全性が確保されており、補助事業が開始されてから、鉄道事業者に起因する事故は発生していない。
　県内の第三セクター鉄道の施設は老朽化が著しく、経費に占める修繕費用は多大となっているが、補助を行うことで経費負担の軽減がなされている。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	59,456
	
	
	
	
	
	
	
	59,456

	要求額
	47,024
	
	
	
	
	
	
	
	47,024

	決定額
	47,024
	
	
	
	
	
	
	
	47,024


